



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA**  
**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS**  
 Reitoria  
 Pró-reitoria de Administração e Planejamento  
 Diretoria de Administração  
 Coordenação Geral de Contratação Pública  
 Núcleo de Contratos  
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG  
 - www.ifmg.edu.br

### ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Ata de Registro de Preços nº: 66/2019

Processo nº: 23208.001369/2019-27

Pregão Eletrônico nº: 15/2018

Processo nº: 23716.000500/2018-66

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, Autarquia Federal inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.626.896/0001-72, com Sede à Avenida Professor Mário Werneck, nº 2.590, Bairro Buritis, em Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP nº 30.575-180, neste ato representado por seu Reitor Professor **Kléber Gonçalves Glória**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº MG-3.698.675, expedida pela SSP/MG e do CPF nº 551.507.726-15, nomeado pelo Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, pag.01, tendo em vista o que consta no Pregão Eletrônico nº 15/2018, processada sob o nº 23716.000500/2018-66, RESOLVE registrar o preço ofertado pela Licitante Vencedora **GLOBAL DISTRIBUICAO E SERVICOS EIRELI** inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.429.720/0001-96, estabelecida à Rua Avenida José Afonso Fernandes, nº 604, Loja, Bairro Centro, em Nova União, Estado de Minas Gerais, CEP nº 34.990-000, neste ato representada por seu procurador, o Senhor **Guilherme do Rosário Ramos**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº MG-14.934.362, expedida pela SSP/MG e do CPF nº 082.684.486-36, nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, bem como à Portaria n. 409, de 21 dezembro de 2016 e à Instrução Normativa SEGES/MP n. 05, de 26 de maio de 2017, e em conformidade com as disposições a seguir

#### 1. DO OBJETO, DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

1.1 A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de materiais para manutenção de bens móveis, imóveis e instalações, destinados aos Campi da Regional 01 (Betim, Ribeirão das Neves, Santa Luzia e Sabará) e Reitoria do IFMG, conforme especificado no presente Edital e seus Anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2 O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

| Item  | Descrição                           | Unidade de Fornecimento | Quantidade | Valor Unitário | Valor Global   |
|---|-------------------------------------|-------------------------|------------|----------------|----------------|
| <b>28.429.720/0001-96 - GLOBAL DISTRIBUICAO E SERVICOS EIRELI</b>   |                                     |                         |            |                |                |
| 1   | PEÇAS / ACESSÓRIOS ELETRODOMÉSTICOS | und                     | 6          | R\$ 8,0000     | R\$ 48,0000    |
| <b>Marca:</b> VONDER<br><b>Fabricante:</b> VONDER<br><b>Modelo / Versão:</b> 10G<br><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Cola trava rosca Cola trava roscas, embalagem de 10g, com alto e médio torque de colagem indicado para parafusos, porcas, prisioneiros, chavetas, rolamentos, engrenagens, polias, hélices, buchas metálicas, rotores.   |                                     |                         |            |                |                |
| 8   | PEÇAS / ACESSÓRIOS ELETRODOMÉSTICOS | und                     | 12         | R\$ 59,3300    | R\$ 711,9600   |
| <b>Marca:</b> IGATU<br><b>Fabricante:</b> IGATU<br><b>Modelo / Versão:</b> BEBEDOURO<br><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Filtro de água para bebedouro Filtro para bebedouro Flex 3x1. Altura de 170 mm, diâmetro de 54,5 mm, vazão nominal (l/h) de 50 l/h, pressão máxima de 60 mca, pressão mínima de 4 mca, temperatura máxima 60 graus celsius, temperatura mínima 5 graus celsius e ponto de instalação POU |                                     |                         |            |                |                |
| 12  | PEÇAS / ACESSÓRIOS ELETRODOMÉSTICOS | und                     | 6          | R\$ 212,1600   | R\$ 1.272,9600 |
| <b>Marca:</b> ARAUCO<br><b>Fabricante:</b> ARAUCO<br><b>Modelo / Versão:</b> 15MM<br><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Chapa MDF 15mm preta Chapa de MDF (Medium Density FiBTRboard - Fibra de Média Densidade) aglutinado de partículas de fibras de madeira com resinas sintéticas de média densidade - 2 faces preta - dimensões: largura = 1870 mm - comprimento = 2750 mm - espessura = 15 mm                 |                                     |                         |            |                |                |
| 14  | PEÇAS / ACESSÓRIOS ELETRODOMÉSTICOS | m³                      | 3          | R\$ 111,8000   | R\$ 335,4000   |
| <b>Marca:</b> BRASMIC<br><b>Fabricante:</b> BRASMIC<br><b>Modelo / Versão:</b> GROSSA<br><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Areia lavada grossa. Areia lavada grossa - Areia lavada, com faixa granulométrica grossa para aplicação na construção civil em geral.   |                                     |                         |            |                |                |
| 15  | PEÇAS / ACESSÓRIOS ELETRODOMÉSTICOS | m³                      | 18         | R\$ 96,0800    | R\$ 1.729,4400 |

|   |                                     |     |     |             |                 |
|---|-------------------------------------|-----|-----|-------------|-----------------|
| <b>Marca:</b> BRASMIC<br><b>Fabricante:</b> BRASMIC<br><b>Modelo / Versão:</b> MEDIA<br><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Areia lavada média. Areia lavada média - Areia lavada, com faixa granulométrica média para aplicação na construção civil em geral.   |                                     |     |     |             |                 |
| 16  | PEÇAS / ACESSÓRIOS ELETRODOMÉSTICOS | m³  | 81  | R\$ 95,1500 | R\$ 7.707,1500  |
| <b>Marca:</b> SANTIAGO<br><b>Fabricante:</b> SANTIAGO<br><b>Modelo / Versão:</b> 1<br><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Brita nº 1. Brita nº 1 - Brita nº 1 de 4,75 a 25mm utilizada na construção civil.  |                                     |     |     |             |                 |
| 18  | PEÇAS / ACESSÓRIOS ELETRODOMÉSTICOS | sac | 72  | R\$ 21,5600 | R\$ 1.552,3200  |
| <b>Marca:</b> MONTES CLAROS<br><b>Fabricante:</b> MONTES CLAROS<br><b>Modelo / Versão:</b> CP II E32<br><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Cimento TUPI CP II E 32. Cimento Tupi CP II E 32 - Cimento Portland ( CP II E 32) composto com adição de escória siderúrgica que substitui uma parte do clínquer ( mineral artificial ), resultando em um produto muito prático e que pode ser usado em todas as etapas da construção. O cimento portland é utilizado em concretos estruturais e convencionais (lajes, vigas, pilares e fundações), argamassas (chapisco e revestimento), concreto para pisos industriais e pavimentos, fibrocimento (caixa d'água e telhas). Embalagem : saco com 50 kg. Validade: 3 meses a partir da data de fabricação.            |                                     |     |     |             |                 |
| 19  | PEÇAS / ACESSÓRIOS ELETRODOMÉSTICOS | sac | 60  | R\$ 19,0000 | R\$ 1.140,0000  |
| <b>Marca:</b> URSO POLAR<br><b>Fabricante:</b> URSO POLAR<br><b>Modelo / Versão:</b> 20 KG<br><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Argamassa para assentamento de pisos e azulejos. Argamassa para assentamento de pisos e azulejos - Argamassa CP II para assentamento de pisos e azulejos ( saco com 20 quilos).  |                                     |     |     |             |                 |
| 22  | PEÇAS / ACESSÓRIOS ELETRODOMÉSTICOS | und | 300 | R\$ 1,3100  | R\$ 393,0000    |
| <b>Marca:</b> INCA<br><b>Fabricante:</b> INCA<br><b>Modelo / Versão:</b> 3/4<br><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Abraçadeira Ajustável 3/4 pol. Abraçadeira ajustável ferro galvanizado de 3/4 pol.   |                                     |     |     |             |                 |
| 28  | PEÇAS / ACESSÓRIOS ELETRODOMÉSTICOS | sac | 45  | R\$ 22,1300 | R\$ 995,8500    |
| <b>Marca:</b> MONTES CLAROS<br><b>Fabricante:</b> MONTES CLAROS<br><b>Modelo / Versão:</b> CP III E40<br><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Cimento Portland CP III E 40 Cimento Portland CP III E 40 - Cimento Portland ( CP III E 40) composto com adição de escória siderúrgica que substitui uma parte do clínquer ( mineral artificial ), resultando em um produto muito prático e que pode ser usado em todas as etapas da construção. O cimento portland é utilizado em concretos estruturais e convencionais (lajes, vigas, pilares e fundações), argamassas (chapisco e revestimento), concreto para pisos industriais e pavimentos, fibrocimento (caixa d'água e telhas). Embalagem : saco com 50 kg. Validade: 3 meses a partir da data de fabricação. |                                     |     |     |             |                 |
| 32  | PEÇAS / ACESSÓRIOS ELETRODOMÉSTICOS | und | 12  | R\$ 4,5300  | R\$ 54,3600     |
| <b>Marca:</b> BRASMIC<br><b>Fabricante:</b> BRASMIC<br><b>Modelo / Versão:</b> 25KG<br><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Areia Normal Areia normal #30, saco com 25kg.   |                                     |     |     |             |                 |
| 33  | PEÇAS / ACESSÓRIOS ELETRODOMÉSTICOS | und | 600 | R\$ 45,0000 | R\$ 27.000,0000 |
| <b>Marca:</b> REBIFIX<br><b>Fabricante:</b> REBIFIX<br><b>Modelo / Versão:</b> 4X16<br><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Rebite 4 x16 alumínio Rebite repuxo alumínio 4x16mm com 1000 un   |                                     |     |     |             |                 |
| 34  | PEÇAS / ACESSÓRIOS ELETRODOMÉSTICOS | und | 90  | R\$ 0,2200  | R\$ 19,8000     |
| <b>Marca:</b> JOMARCA<br><b>Fabricante:</b> JOMARCA<br><b>Modelo / Versão:</b> 4X40<br><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Parafuso para mdf ou chip board 4 x 40 Parafuso para mdf ou chip board 4 x 40 Parafuso para mdf ou chip board 4 x 40 Parafuso para mdf ou chip board 4 x 40   |                                     |     |     |             |                 |
| 35  | PEÇAS / ACESSÓRIOS ELETRODOMÉSTICOS | kit | 15  | R\$ 85,0000 | R\$ 1.275,0000  |

**Marca:** BLUKIT  
**Fabricante:** BLUKIT  
**Modelo / Versão:** UNIVERSAL  
**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Kit Universal para Caixa Acoplada com Acionamento Superior Kit Universal para Caixa Acoplada com Acionamento Superior - Kit Completo para Caixas Acopladas Entrada Master Flux e Saída com Acionamento Super Indicado para todos os modelos de caixas acopladas com acionamento superior; Para alta e baixa pressão de água; Nível de água se mantém com a variação de pressão; Exclusivo filtro para manutenção de limpeza; Acompanha acionador de ABS cromado; Acompanha vedante e conjunto de fixação para caixa acoplada; Resistente a água do mar e/ou com alto teor de ferro e alcalinidade; Fácil instalação. Possui válvula antirretorno; Ideal para pressão de rede entre 1 m.c.a. a 210 m.c.a.; Rosca de entrada: 1/2 ; Rosca de saída: 2.1/2 ; Ajuste do nível de água através do parafuso regulador; Altura ajustável através do tubo extravasor (ladrão); Vedante de silicone (Q); Embalagem: Saco plástico.

|    |                                     |                |    |             |                |
|----|-------------------------------------|----------------|----|-------------|----------------|
| 43 | PEÇAS / ACESSÓRIOS ELETRODOMÉSTICOS | m <sup>2</sup> | 60 | R\$ 17,9200 | R\$ 1.075,2000 |
|----|-------------------------------------|----------------|----|-------------|----------------|

**Marca:** MADEP  
**Fabricante:** MADEP  
**Modelo / Versão:** PINUS  
**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Tabua pinos 20cm largura. Tabua pinos 20cm largura - Tábua de pinos 20cm de largura.

|    |                                     |     |   |              |              |
|----|-------------------------------------|-----|---|--------------|--------------|
| 44 | PEÇAS / ACESSÓRIOS ELETRODOMÉSTICOS | und | 3 | R\$ 186,6000 | R\$ 559,8000 |
|----|-------------------------------------|-----|---|--------------|--------------|

**Marca:** EUCATEX  
**Fabricante:** EUCATEX  
**Modelo / Versão:** 18L  
**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Tinta acrílica. Tinta acrílica - Tinta acrílica exterior cor branco gelo 350M ponderão (lata com 18 litros)

|    |                                     |     |    |             |                |
|----|-------------------------------------|-----|----|-------------|----------------|
| 47 | PEÇAS / ACESSÓRIOS ELETRODOMÉSTICOS | kit | 30 | R\$ 69,3300 | R\$ 2.079,9000 |
|----|-------------------------------------|-----|----|-------------|----------------|

**Marca:** GARRA  
**Fabricante:** GARRA  
**Modelo / Versão:** KIT PORCA GAIOLA  
**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Kit Porca gaiola Kit Porca Gaiola + Parafuso M5 p/ fixação racks. Conjunto completo de 100 porcas tipo gaiola em metal + parafusos para fixação. Porca Gaiola, M5 temperada, com acabamento biocromatizada, zincada branca. Parafuso Panela Philips M5 x 12mm, Utilizado em Racks de Piso e Parede Padrão 19 pol. Kit Porca gaiola Kit Porca Gaiola + Parafuso M5 p/ fixação racks. Conjunto completo de 100 porcas tipo gaiola em metal + parafusos para fixação. Porca Gaiola, M5 temperada, com acabamento biocromatizada, zincada branca. Parafuso Panela Philips M5 x 12mm, Utilizado em Racks de Piso e Parede Padrão 19 pol. Kit Porca gaiola Kit Porca Gaiola + Parafuso M5 p/ fixação racks. Conjunto completo de 100 porcas tipo gaiola em metal + parafusos para fixação. Porca Gaiola, M5 temperada, com acabamento biocromatizada, zincada branca. Parafuso Panela Philips M5 x 12mm, Utilizado em Racks de Piso e Parede Padrão 19 pol.

|    |                                     |     |    |             |              |
|----|-------------------------------------|-----|----|-------------|--------------|
| 48 | PEÇAS / ACESSÓRIOS ELETRODOMÉSTICOS | und | 30 | R\$ 31,2200 | R\$ 936,6000 |
|----|-------------------------------------|-----|----|-------------|--------------|

**Marca:** SOPRANO  
**Fabricante:** SOPRANO  
**Modelo / Versão:** EXTERNA  
**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Fechadura inox externa Fechadura inox externa 4600/28, 40 mm, anticorrosiva, tráfego leve, aliança

|    |                                     |     |      |            |              |
|----|-------------------------------------|-----|------|------------|--------------|
| 49 | PEÇAS / ACESSÓRIOS ELETRODOMÉSTICOS | und | 1200 | R\$ 0,7600 | R\$ 912,0000 |
|----|-------------------------------------|-----|------|------------|--------------|

**Marca:** BRAUNAS  
**Fabricante:** BRAUNAS  
**Modelo / Versão:** 9X19X29  
**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Bloco cerâmico 9x19x29 Bloco cerâmico de fechamento, dimensões 9x19x29cm, em acordo com as norma da ABNT

|    |                                     |     |     |            |             |
|----|-------------------------------------|-----|-----|------------|-------------|
| 52 | PEÇAS / ACESSÓRIOS ELETRODOMÉSTICOS | und | 240 | R\$ 0,3800 | R\$ 91,2000 |
|----|-------------------------------------|-----|-----|------------|-------------|

**Marca:** UNOPLASTIC  
**Fabricante:** UNOPLASTIC  
**Modelo / Versão:** 1/2  
**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** bucha torneira 1/2. bucha torneira 1/2 - bucha torneira 1/2 metal com vedante borracha.

|    |                                     |     |   |             |              |
|----|-------------------------------------|-----|---|-------------|--------------|
| 53 | PEÇAS / ACESSÓRIOS ELETRODOMÉSTICOS | gal | 3 | R\$ 82,9000 | R\$ 248,7000 |
|----|-------------------------------------|-----|---|-------------|--------------|

**Marca:** EUCATEX  
**Fabricante:** EUCATEX  
**Modelo / Versão:** 3,6L  
**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Tinta esmalte. Tinta esmalte - Tinta esmalte cor verde folha (galão com 3,6 litros).

|    |                                     |      |    |            |              |
|----|-------------------------------------|------|----|------------|--------------|
| 55 | PEÇAS / ACESSÓRIOS ELETRODOMÉSTICOS | frsc | 21 | R\$ 9,0000 | R\$ 189,0000 |
|----|-------------------------------------|------|----|------------|--------------|

**Marca:** ALMASUPER  
**Fabricante:** ALMASUPER  
**Modelo / Versão:** INSTANTANEO  
**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Adesivo Instantâneo Adesivo instantâneo universal, de alta performance, à base de cianoacrilato líquido para porcelana, metal, borracha, couro, madeira, papel e plástico. Aplicação precisa. Frasco com 5 gramas. Deve ser fornecido com no mínimo 85% dentro da validade.

|  |                                     |     |    |                |                        |
|--|-------------------------------------|-----|----|----------------|------------------------|
| 56   | PEÇAS / ACESSÓRIOS ELETRODOMÉSTICOS | fl  | 3  | R\$ 135,4300   | R\$ 406,2900           |
| <b>Marca:</b> ARAUCO<br><b>Fabricante:</b> ARAUCO<br><b>Modelo / Versão:</b> 15MM<br><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> folha de mdf com 15mm espessura 1.89 mt largura 2.75mt compr folha de mdf com 15mm espessura 1.89 mt largura 2.75mt comprimento cor branco uma face  |                                     |     |    |                |                        |
| 58   | PEÇAS / ACESSÓRIOS ELETRODOMÉSTICOS | rl  | 6  | R\$ 1.271,5900 | R\$ 7.629,5400         |
| <b>Marca:</b> RAMACRISNA<br><b>Fabricante:</b> RAMACRISNA<br><b>Modelo / Versão:</b> 15X15CM<br><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Alambrado Galvanizado 2m (15 X 5 cm) Tela para alambrado com espaçamento entre os fios de 15 X 5 cm; 2,00 metros de altura; diâmetro dos fios de 3 mm; rolo com 25 metros de comprimento. Fabricado com arames com tripla camada de galvanização. |                                     |     |    |                |                        |
| 59   | PEÇAS / ACESSÓRIOS ELETRODOMÉSTICOS | und | 15 | R\$ 37,9800    | R\$ 569,7000           |
| <b>Marca:</b> BAUTECH<br><b>Fabricante:</b> BAUTECH<br><b>Modelo / Versão:</b> SELANTE<br><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Adesivo selante para aplicações diversas Composição: MS (Modified Selant) Adesão: 200kg/10cm <sup>2</sup> Validade: 18 meses Conteúdo: 290ml Resistência a raios UV: de -40°C a +90°C Elasticidade: 450%  |                                     |     |    |                |                        |
| 67   | PEÇAS / ACESSÓRIOS ELETRODOMÉSTICOS | gal | 6  | R\$ 29,9700    | R\$ 179,8200           |
| <b>Marca:</b> EUCATEX<br><b>Fabricante:</b> EUCATEX<br><b>Modelo / Versão:</b> 3,6L<br><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Massa Corrida 3,6 Litros Massa Corrida PVA. Galão com 3,6 Litros; Composição: Resina vinílica, cargas minerais, hidrocarbonetos alifáticos, espessantes, microbicidas não metálicos e água; Uso Indicado: Paredes e Tetos; Em Conformidade com Normas ABNT |                                     |     |    |                |                        |
| 68   | PEÇAS / ACESSÓRIOS ELETRODOMÉSTICOS | und | 30 | R\$ 10,7200    | R\$ 321,6000           |
| <b>Marca:</b> SOBERANO<br><b>Fabricante:</b> SOBERANO<br><b>Modelo / Versão:</b> ALGODAO<br><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Barbante. Barbante 8 fios, 100% algodão, rolo com aproximadamente 330 metros.   |                                     |     |    |                |                        |
| 69   | PEÇAS / ACESSÓRIOS ELETRODOMÉSTICOS | L   | 3  | R\$ 361,5600   | R\$ 1.084,6800         |
| <b>Marca:</b> MAZA<br><b>Fabricante:</b> MAZA<br><b>Modelo / Versão:</b> 18L<br><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Lata 18 Litros de tinta acrílica lavável lata de tinta Acrílica Premium Super Lavável Branca 18 Litros  |                                     |     |    |                |                        |
| 70   | PEÇAS / ACESSÓRIOS ELETRODOMÉSTICOS | un  | 90 | R\$ 5,6000     | R\$ 504,0000           |
| <b>Marca:</b> JOMARCA<br><b>Fabricante:</b> JOMARCA<br><b>Modelo / Versão:</b> 4X25<br><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> parafusos cabeça chata Philips 4 x 25mm Parafusos Chipboard cabeça chata Philips 4x25mm - 30 unidades  |                                     |     |    |                |                        |
| 71   | PEÇAS / ACESSÓRIOS ELETRODOMÉSTICOS | pct | 36 | R\$ 10,7700    | R\$ 387,7200           |
| <b>Marca:</b> ICAL<br><b>Fabricante:</b> ICAL<br><b>Modelo / Versão:</b> CHIII<br><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Cal Hidratada Cal Hidratada CH III - pacote 15 kg   |                                     |     |    |                |                        |
| <b>Total do Fornecedor:</b>  |                                     |     |    |                | <b>R\$ 61.410,9900</b> |

## 2. VALIDADE DA ATA

2.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, com início na data de 17/09/2018 e encerramento em 17/09/2019, não podendo ser prorrogada.

## 3. REVISÃO E CANCELAMENTO

3.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

3.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

3.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

3.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

3.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

3.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

3.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

3.6 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

3.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

3.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

3.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

3.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

3.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

3.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 3.7.1, 3.7.2 e 3.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

3.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

3.9.1 por razão de interesse público; ou

3.9.2 a pedido do fornecedor.

#### 4. CONDIÇÕES GERAIS

4.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

4.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

4.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

E, por estarem justos e contratados, foi lavrada a presente ata e disponibilizada por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de Informações (SEI), conforme Portaria nº 1151 de 27 de setembro de 2017 do IFMG e respeitando o Decreto Presidencial nº 8539 de 8 de outubro de 2015, ao qual depois de lida e achado conforme vai assinada pelas partes e por duas testemunhas.

Belo Horizonte, 17 de setembro de 2018.



Documento assinado eletronicamente por **GUILHERME DO ROSARIO RAMOS, Representante legal da empresa**, em 21/03/2019, às 11:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Leandro Antonio da Conceicao, Pró-Reitor(a) de Administração e Planejamento**, em 09/04/2019, às 16:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Junio Rodrigues dos Santos, Testemunha**, em 11/04/2019, às 15:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Kevin Simoes de Carvalho, Testemunha**, em 11/04/2019, às 15:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0) informando o código verificador **0275297** e o código CRC **768B6B75**.